
 

 

 

 

 

Consiglio di amministrazione del 29 ottobre 2024 

Punto n. 7 Ordine del Giorno 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 3 DEL 29/10/2024 

 

 

OGGETTO: Programma triennale degli acquisti di beni e servizi triennio 2024/2025/2026 - 

Approvazione primo aggiornamento in corso d’anno. 

  



 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997 n. 446 in forza del 

quale Soris S.p.A. è individuata quale società affidataria della funzione di riscossione delle entrate 

patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della 

Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

Visto lo Statuto societario approvato dall’Assemblea Straordinaria dei Soci del 29 giugno 2021; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 16 luglio 2024 con la quale sono stati 

nominati i componenti del Consiglio di amministrazione; 

Visto l’art. 20 dello Statuto di Soris S.p.A., che così prevede: “La gestione dell'impresa spetta 

esclusivamente all’Organo di Amministrazione, il quale compie tutte le operazioni necessarie per 

l'attuazione dell'oggetto sociale, sia di ordinaria che di straordinaria amministrazione, nel rispetto 

dell’interesse pubblico espresso dai Soci ed in conformità con l’esercizio del controllo analogo”; 

Richiamato il combinato disposto degli artt. 37 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 

2023, il quale dispone che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi e dell’allegato I.5 al precitato decreto contenente “Elementi per la 

programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” e nello specifico l’art. 7 recante “Modalità di 

redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del programma triennale degli acquisti di 

forniture e servizi. Obblighi informativi e di pubblicità” che prevede al comma 8 le specifiche 

casistiche in cui è necessario operare una modifica in corso d’anno del programma triennale già 

approvato; 

Rilevata la necessità di apporre un aggiornamento in corso d’anno del programma triennale degli 

acquisti di beni i servizi triennio 2024-2025-2026 e ciò alla luce di alcuni nuovi interventi da inserire 

di seguito indicati: 

• Acquisizione di un nuovo sistema informativo della riscossione mediante adesione ad 

accordo quadro avente ad oggetto servizi applicativi in ottica cloud e servizi di demand e PMO 

per le pubbliche amministrazioni locali (SAC 3) - lotto 1 - servizi applicativi importo 

complessivo stimato € 8.174.000,00 comprensivo di IVA per la durata di 4 anni - annualità di 

indizione della gara dicembre 2024; 

• Acquisizione di servizi infrastrutturali in cloud (IaaS/PaaS) e relativa gestione 

operativa/conduzione importo complessivo stimato € 3.782.000,00 comprensivo di IVA per 

la durata di 8 anni (4+4); annualità di indizione della gara: aprile 2025; 

• Servizio di supporto specialistico in materia di cybersicurezza – CISO as a service- 

importo complessivo stimato € 732.000,00 comprensivo di IVA, per la durata di 4 anni – 

annualità di indizione della gara: gennaio 2025; 

• Servizi bancari importo complessivo stimato, tenuto conto degli onorari/commissioni da 

pagare e altre forme di remunerazione pari ad € 3.082.010,86 esenti IVA, per la durata di 5 

anni; annualità di indizione della gara: giugno 2025; 

Modifiche ad approvvigionamenti già inseriti: 

• Servizio di hosting, conduzione operativa, manutenzione evolutiva a consumo del 

sistema informativo della riscossione CUI: S09000640012202400006 è necessario disporre 

un aggiornamento dell’importo complessivo riportato in programmazione acquisti per il 

triennio 2024 – 2025 -2026 (€ 7.320,000.00 comprensivo di IVA) e ciò alla luce 

dell’inserimento nell’appalto specifico indetto nell’ambito del Sistema Dinamico di 



 

 

Acquisizione PA Consip ICT di una durata del contratto pari a 39 mesi, con un’opzione 

biennale di rinnovo, anziché 48 mesi come inizialmente ipotizzati, con una consequenziale 

modifica dell’importo complessivo stimato (€ 8.793.240,00 comprensivo di IVA);  

• Fornitura di software applicativo gestione contabile Soris e relativa manutenzione 

correttiva ed evolutiva CUI S09000640012202300005 è necessario disporre un 

aggiornamento dell’importo complessivo riportato in programmazione acquisti per il triennio 

2024 – 2025 -2026 (€ 387.350,00 comprensivo di IVA) e ciò in seguito ad una indagine di 

mercato svolta la quale ha evidenziato l’opportunità di propendere verso l’acquisizione di una 

nuova soluzione software cloud oriented (in modalità SaaS); importo complessivo stimato per 

la durata di 60 mesi € 463.600,00 comprensivo di IVA.  

• Servizio di document composition, stampa e postalizzazione dei documenti emessi da 

Soris CUI: S09000640012202400003 è necessario disporre un aggiornamento dell’importo 

complessivo riportato in programmazione acquisti per il triennio 2024 – 2025 -2026 

(67,100,000.00 comprensivo di IVA) e ciò in seguito alla revisione dei volumi di 

postalizzazioni  e delle previsioni di inflazione ad oggi disponibili, con una consequenziale 

modifica dell’importo complessivo stimato (€ 75.627.668,00 comprensivo di IVA).  

Ravvisata la necessità di garantire l’approvvigionamento dei servizi citati per le motivazioni sopra 

esposte;  

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DELIBERA 

1) di autorizzare l’inserimento delle procedure di acquisizione oggetto della presente 

determinazione nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2024 – 2025 

– 2026, per la quale sono indicate le fonti di finanziamento e il relativo CPV; 

2) di assicurare le suddette modifiche e la pubblicità della nuova programmazione, nelle forme e 

nei modi previsti dalla normativa vigente, dando mandato al Direttore Generale in qualità di 

referente nominato per la redazione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi, di 

disporre le modifiche o nuove acquisizioni di servizi non previsti nella programmazione 2024 – 

2025 -2026 come sopra rappresentate, nel rispetto della normativa vigente, adempiendo altresì 

agli obblighi di pubblicità legale previsti dalla normativa. 

3) di dare mandato al Presidente del Consiglio di amministrazione di sottoscrivere il presente atto; 

 

Torino, 29/10/2024 

Visto del Responsabile  

U.O. Pianificazione e Controllo 

Dott. Moreno Rosa  

 

 



 

 

Visto del Responsabile  

U.O. Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

 

 

 

Visto del 

Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

 

 

 Il Presidente del Consiglio di amministrazione 

Dott. Stefano Lepri 

Firmato in originale 

 

D

o

t

t

. 

S

t

e

f

a

n

o 

L

e

p

r

i 

 

 

 

 


